
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
22/05/2020 

144 45 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI N. 20 

TRANSENNE IN PLASTICA PER LA DELIMITAZIONE 

DEGLI SPAZI MERCATALI_ CIG: Z282D0EE88 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 25/05/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI N. 20 TRANSENNE IN 
PLASTICA PER LA DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI MERCATALI_ CIG: Z282D0EE88 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

 per garantire la sicurezza e il contenimento del contagio da Covid-19, la riapertura di tutte le 
attività, dovrà avvenire nel rispetto di quanto previsto dalle “Linee di indirizzo per la riapertura 
delle Attività Economiche e Produttive” approvate dal Governo in accordo con la Conferenza 
delle Regioni; 

 per la riapertura del commercio al dettaglio su aree pubbliche (mercati, fiere e mercatini degli 
hobbisti), “i Comuni, a cui fanno riferimento le funzioni di istituzione, regolazione e gestione dei 
mercati, delle fiere e dei mercatini degli hobbisti dovranno regolamentare la gestione degli 
stessi, …. individuando le misure più idonee ed efficaci per mitigare il rischio di diffusione 
dell’epidemia di Covid-19, assicurando il rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 
del DPCM 26 aprile 2020, … tenendo in considerazione la loro localizzazione, le caratteristiche 
degli specifici contesti urbani, logistici e ambientali, la maggiore o minore frequentazione, al fine 
di evitare assembramenti ed assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un metro 
nell’area mercatale.  In particolare i Comuni nella propria regolamentazione dovranno prevedere 
idonee misure logistiche, organizzative e di presidio per garantire accessi scaglionati in 
relazione agli spazi disponibili per evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il 
distanziamento sociale. Al fine di assicurare il distanziamento interpersonale potranno altresì 
essere valutate ulteriori misure quali:  

 Corsie mercatali a senso unico;  

 Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nelle zone prossimali ai singoli 
banchi e strutture di vendita per favorire il rispetto del distanziamento”;  
 

DATO ATTO che per ottemperare alle diposizioni dettate dalle linee guida su riportate, si rende 
necessario acquistare n. 20 transenne in plastica per delimitare gli spazi e i percorsi mercatali; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 
1, comma 130, L. 145/2018, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010, 
debba applicarsi agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00=; 

CONSIDERATO che per l’affidamento della fornitura anzidetta occorre pertanto attenersi a quanto 
disposto dagli articoli 36 e 37 del vigente Codice dei Contratti, di cui al D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO l'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che 
prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

ATTESO che per la definizione della fornitura in argomento, è stata interpellata la ditta 
SEGNALETICA NOVARESE s.r.l. di Varese – P.IVA: 03335870121 – con sede legale in via 
Bagaini, 15; 

VISTO il preventivo pervenuto dalla ditta SEGNALETICA NOVARESE s.r.l. di Varese con nota 
prot. 7264 del 19/05/2020, che quantifica per la Fornitura di n.20 transenne in plastica di colore 
rosso, un importo di € 1.040,00= oltre IVA al 22%; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria per l’affidamento dell’incarico in argomento, per un importo 
totale di € 1.268,80= (comprensivo di iva), alla codifica 10.5.2.2020, capitolo 312100, del Bilancio 
2020, secondo la seguente ripartizione: 



 € 1.040,00= per fornitura; 

 €    228,80= per iva al 22%; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta affidataria come comprovata dalla certificazione 

DURC con scadenza: 01/07/2020; 

PRECISATO che per l’esecuzione di detto intervento è stato acquisito il codice CIG: Z282D0EE88; 

VISTI: 

- l’art.107, comma 3, lett d) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., in merito alle funzioni della dirigenza; 

- gli artt. 36 c. 2 lett a), e 37 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in merito alle procedure sotto soglia; 

- l’art. 3 del D.L. 174/12 recante modifiche all’art. 147 del D. Lgs. 267/2000 e dichiarata la 
sussistenza della regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in preambolo: 

1) Di affidare alla ditta SEGNALETICA NOVARESE s.r.l. di Varese – P.IVA: 03335870121 – con 

sede legale in via Bagaini, 15, la Fornitura di n.20 transenne in plastica di colore rosso, alle 

condizioni del preventivo pervenuto con nota prot. 7264 del 19/05/2020; 

2) Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 1.268,80= comprensivi di IVA di 

legge, alla codifica 10.5.2.202, capitolo 312100, del Bilancio 2020, secondo la seguente 

ripartizione: 

 € 1.040,00= per fornitura; 

 €    228,80= per iva al 22%; 

 
3) Di dare atto della possibilità di detta imputazione in ragione dell’obbligazione esigibile nel 

corso dell’Esercizio 2020, nell’ambito delle spese complessive già previste in sede di Bilancio 
Pluriennale 2020/2022, dando atto del rispetto del limite di cui all’ 163 comma 2 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. ai fini della liquidazione; 

4) Di dare atto che per la procedura in argomento è stato acquisito il seguente codice CIG: 

Z282D0EE88; 

5) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui all’art. 

183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

6) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di 

cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

7) Di disporre, ad avvenuta esecutività del presente atto determinativo, l’ordinazione della 

fornitura alla Ditta aggiudicataria, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



8) Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dietro presentazione di regolare fattura, a 

seguito di verifica della prestazione eseguita da parte del Responsabile del Servizio e relativo 

atto di autorizzazione alla liquidazione; 

9) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Il Responsabile del Servizio 

           ing. Leonardo Lavecchia 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.45 del 22/05/2020

22/05/2020Data: Importo: 1.268,80

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI N. 20 TRANSENNE IN PLASTICA PER LA DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI
MERCATALI_ CIG: Z282D0EE88 - fin.to con cds

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 187.486,16
46.882,16

1.268,80
48.150,96

139.335,20Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 5.000,00

0,00

1.268,80

1.268,80

Disponibilità residua: 3.731,20

Capitolo: 312100

Oggetto: VIABILITA' - Segnaletica complementare

Progetto:

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 454/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 454/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 454/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SEGNALETICA NOVARESE S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 22/05/2020

Z282D0EE88C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


